
REGISTRO GENERALE N. 1498 del 23/10/2023 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE POLIZIA LOCALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1498 del 23/10/2023 

DETERMINAZIONE N. 163 DEL 23/10/2023 
PROPOSTA N. 1730 del 23/10/2023 

 
OGGETTO: AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DI SERVIZI AI SENSI DELL’ARTICOLO 50 comma 1 

lettera b) del DLGS 36/2023 PER SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA REVISIONE DEL 

NUOVO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti Locali n. 

267/2000 il quale disciplina l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli 

obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dell’Organo Politico; 

VISTO l’art. 109 comma 2 che prevede, per i comuni privi di dirigenti, la facoltà di 

attribuire le funzioni di cui all’art. 107 commi n. 2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli 

uffici con provvedimento motivato del Sindaco; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 05 del 04.01.2023 è stata conferita, ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto dell'art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, la posizione 

organizzativa del Settore ecologia e ambiente e Polizia Locale al sottoscritto dott. 

Armando SAMMARCO; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 

267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, allegato alla presente 

determinazione; 

 

PREMESSO che: 

 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 12/05/2023, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 22/05/2023, esecutiva e successive 

modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2023-2025; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1498 del 23/10/2023 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 102 del 28.07.2023 di approvazione del 

piano esecutivo di gestione 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000; 

PREMESSO altresì che: 

Premesso che: 

✓ La legge 24.02.1992 n. 225 istitutiva del Servizio Nazionale di Protezione Civile, all’art. 

15 determina le competenze del Comune in ordine all’organizzazione ed attuazione del 

predetto servizio ed assegna allo stesso un ruolo da protagonista in tutte le attività di 

Protezione Civile, soprattutto nella fase di gestione dell’emergenza; 

✓ Il D.Lgs 31.03.1998 n. 112 all’art. 108 punto 1 lettera c) stabilisce che sono attribuite ai 

Comuni “l’attuazione, in ambito comunale, delle attività di previsione e degli interventi 

di prevenzione dei rischi, stabilite dai programmi e piani regionali”; 

✓ L’autorità comunale è chiamata a predisporre dei piani comunali e/o intercomunali di 

emergenza   e cura della loro attuazione; 

 

✓ Nell’ottica di omogeneizzare il metodo di pianificazione di protezione civile ai diversi 

livelli territoriali e in attuazione alla L.R. Puglia n. 53/2019 e della Direttiva P.C.M. 

30.04.2021, il sistema S.IN.A.P.S.I. consente di inserire i Piani Comunali di Protezione 

Civile e i relativi contenuti 

✓ Con delibera di G.C. n. 115 del 23.06.2008 è stato approvato il piano di protezione civile 

relativamente al rischio di incendi di interfaccia;  

✓ Occorre provvedere all’aggiornamento del Piano Intercomunale di protezione Civile 

secondo le nuove norme dettate da Regione Puglia ai fini dell’inesrimento del piano nel 

sistema S.IN.A.P.S.I  ; 

 

 

 

VISTO l’art. 77 del d.lgs.36/2023…“ Le stazioni appaltanti possono svolgere 

consultazioni di mercato per predisporre gli atti di gara, ivi compresa la scelta delle 

procedure di gara, e per informare gli operatori economici degli appalti da esse 

programmati e dei relativi requisiti richiesti.”; 

RITENUTO  

- Di svolgere la procedura mediante lo strumento telematico TRASPARE della C.U.C. 

Montedoro; 

- Che al fine di favorire il confronto concorrenziale e la possibilità per la stazione 

appaltante di trovare una più adeguata risposta alle proprie esigenze di fornitura, 

soprattutto qualitative, di non avvalersi della possibilità di ridurre il numero degli 

operatori invitati a mezzo sorteggio, ma al contrario, di invitare tutti coloro i quali hanno 

manifestato il proprio interesse e di procedere all’affidamento mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.108 del D.Lgs. 36/2023. 

DATO ATTO che: 

• il Responsabile del Progetto a norma dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. è Dott. 

Armando SAMMARCO Responsabile dell’ufficio Ambiente di questo comune; 

 

D E T E R M I N A 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1498 del 23/10/2023 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1)  di avviare mediante la Centrale Unica di Committenza “Unione dei Comuni di 

Montedoro” Piattaforma TRASPARE il procedimento, di “avviso per manifestazione di 

interesse a partecipare alla procedura di affidamento di servizi ai sensi dell’articolo 50 

comma 1 lettera b) del dlgs 36/2023 per servizio di redazione della revisione nuovo 

piano comunale di protezione civile e inserimento nella procedura sinapsi predisposta 

dalla regione puglia / protezione civile”.; 

2) Di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

3) Di approvare gli allegati schema d’avviso pubblico per la manifestazione di interesse e 

relativi allegati (A e B) facenti tutti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4) Di procedere all’acquisizione del servizio riguardante per servizio di redazione della 

revisione nuovo piano comunale di protezione civile e inserimento nella procedura 

sinapsi predisposta dalla regione puglia / protezione civile; 

5) Di svolgere la suddetta procedura di negoziazione avvalendosi della piattaforma 

TRASPARE delle C.U.C. Montedoro a cui questo Ente ha aderito; 

6) di dare atto che la spesa graverà sul capitolo n. 483 Art.0 del bilancio comunale; 

7) di dare atto, altresì ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lett. 

e) della legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

10) di dare atto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, che il Responsabile Unico del 

Progetto è il Dott. Armando Sammarco; 

11) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

12) di dare atto che il sottoscritto dott. Armando SAMMARCO Responsabile del Settore 

attesta di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o 

dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013; 

13) di dare atto che la presente determinazione: 

✓ è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

✓ va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1498 del 23/10/2023 

✓ va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

✓ va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1730 del 23/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile SAMMARCO ARMANDO in data 23/10/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1730 del 23/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 23/10/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1953 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione DOTT SAMMARCO 

ARMANDO attesta che in data 23/10/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 1498 del 23/10/2023 con oggetto: 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO DI SERVIZI AI SENSI DELL’ARTICOLO 50 comma 1 lettera b) del DLGS 36/2023 

PER SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA REVISIONE DEL NUOVO PIANO COMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da DOTT SAMMARCO ARMANDO il 23/10/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


